
ДЕПАРТАМЕНТ 
СТРОИТЕЛЬСТВА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

от О ¥!оЮс1%~■№.&€> '-/is
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

<1 1-

г. Брянск Регистрационный номер nAQJLWQ. № 009

Об утверждении порядка определения 
объема и условий предоставления 
субсидий из областного бюджета на иные 
цели государственным учреждениям 
Брянской области, в отношении которых 
департамент строительства Брянской 
области осуществляет функции учредителя

В соответствии с абзацем четвертым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22 февраля 2020 года № 203 «Об общих требованиях 
к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, 
устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления 
бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели», 
постановлением Правительства Брянской области от 5 декабря 2020 года 
№ 461-п «Об отдельных вопросах правового регулирования предоставления из 
областного бюджета государственным бюджетным и автономным учреждениям 
Брянской области субсидий в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 
78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации» приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и условий 
предоставления субсидий из областного бюджета на иные цели 
государственным учреждениям Брянской области, в отношении которых 
департамент строительства Брянской области осуществляет функции 
учредителя.

2. Приказ вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа#оставляю за собой.

Директор департамента



Утвержден 
приказом департамента 

строительства Брянскод области 
от

Порядок определения объема и условий предоставления субсидий из 
областного бюджета на иные цели государственным учреждениям 

Брянской области, в отношении которых департамент строительства 
Брянской области осуществляет функции учредителя

1. Настоящий порядок определения объема и условий предоставления 
субсидий из областного бюджета на иные цели государственным 
учреждениям Брянской области, в отношении которых департамент 
строительства Брянской области осуществляет функции и полномочия 
учредителя (далее - Порядок, Учреждение, Департамент), устанавливает 
порядок определения объема и условия предоставления из областного 
бюджета Учреждениям субсидий в соответствии с абзацем четвертым пункта 
1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - целевые 
субсидии).

2. Целевые субсидии предоставляются Учреждениям в пределах лимитов 
бюджетных обязательств, доведенных Департаменту как получателю средств 
областного бюджета на цели, указанные в пункте 3 настоящего Порядка.

3. К целевым субсидиям в соответствии с настоящим Порядком 
относятся субсидии:

№ и/и Наименование целевой субсидии

3.1 Субсидии государственным учреждениям на обеспечение 
функционирования государственного учреждения

3.2

Субсидии государственным учреждениям на исполнение судебных 
актов Российской Федерации и мировых соглашений по 
возмещению причиненного вреда, на оплату судебных издержек по 
исполнительным листам

3.3
Субсидии государственным учреждениям на содержание 
(эксплуатацию) имущества, находящегося в государственной 
собственности

4. Для получения целевых субсидий, указанных в пункте 3 настоящего 
Порядка, Учреждение направляет в Департамент:

заявку на предоставление целевой субсидии (далее - заявка) по форме 
согласно Приложению 1 к настоящему Порядку;

пояснительную записку к заявке, содержащую обоснование 
необходимости расходов Учреждения;

расчет суммы целевой субсидии по форме согласно Приложению 2 к



настоящему Порядку;
копии исполнительного документа, судебного акта, заверенные в 

установленном порядке (для получения целевой субсидии, указанной в 
подпункте 3.2 пункта 3 настоящего Порядка);

иные документы и материалы, подтверждающие потребность 
Учреждения в осуществлении расходов.

5. Предоставление целевых субсидий осуществляется при условии 
соблюдения Учреждением на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в 
котором планируется принятие решения о предоставлении целевой субсидии, 
требований об отсутствии у Учреждения просроченной задолженности по 
возврату в областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, 
предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовыми актами, за 
исключением случаев предоставления субсидии на осуществление 
мероприятий по ликвидации последствий и осуществление 
восстановительных работ в случае наступления аварийной (чрезвычайной) 
ситуации, погашение задолженности по судебным актам, вступившим в 
законную силу, исполнительным документам, а также иных случаев, 
установленных федеральными законами, нормативными правовыми актами 
Правительства Российской Федерации.

6. Департамент в течение 10 рабочих дней со дня получения от 
Учреждения заявки и документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, 
осуществляет проверку полноты и документальной обоснованности 
содержащихся в них сведений и принимает решение о предоставлении 
целевой субсидии и заключении соглашения, о необходимости 
представления Учреждением недостающих документов и (или) уточнения 
содержащихся в них сведений или об отказе в предоставлении целевой 
субсидии.

Департамент в течение 5 рабочих дней со дня получения недостающих 
документов и (или) требуемых пояснений осуществляет их проверку и 
принимает решение о предоставлении целевой субсидии и заключении 
соглашения либо мотивированное решение об отказе в предоставлении 
субсидии с письменным уведомлением Учреждения о принятом решении.

7. Размер целевой субсидии, предоставляемой Учреждению, 
определяется Департаментом исходя из представленных Учреждением 
документов.

8. Основанием для отказа в рассмотрении заявки и документов, 
указанных в пункте 4 настоящего Порядка, является:

1) представление Учреждением не в полном объеме документов, 
указанных в пункте 4 настоящего Порядка;

2) представление недостоверных сведений;
3) несоответствие цели предоставления целевой субсидии указанным в 

заявке устава Учреждения;
4) отсутствие у Департамента возможности изыскать источник 

финансового обеспечения расходов, указанных в заявке.
9. В целях предоставления целевой субсидии между Департаментом и 

Учреждением заключается соглашение в соответствии с Типовой формой



соглашения о предоставлении из областного бюджета государственному 
бюджетному или автономному учреждению субсидии, утвержденной 
приказом Департамента финансов Брянской области (далее - Соглашение, 
Типовая форма).

10. Перечисление целевых субсидий осуществляется на лицевые счета 
учреждений, открытые департаментом финансов Брянской области для учета 
операций с субсидиями на иные цели. Сроки (периодичность) перечисления 
Учреждению целевой субсидии определяются в соответствии со сроками 
(графиками) перечисления целевой субсидии, предусмотренными 
Соглашением.

11. Санкционирование оплаты денежных обязательств, источником 
финансового обеспечения которых являются целевые субсидии (в том числе 
их остатки на начало текущего года), осуществляется в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации.

12. Отчет об осуществлении расходов, источником финансового 
обеспечения которых является субсидия, отчет о достижении результатов 
предоставления целевой субсидии, устанавливаются Соглашением в 
соответствии с требованиями Типовой формы.

13. Отчет об осуществлении расходов, источником финансового 
обеспечения которых является субсидия, отчет о достижении результатов 
предоставления целевой субсидии, предоставляются Учреждением в 
Департамент в порядке и сроки, установленные Соглашением.

14. Не использованные Учреждением на начало текущего финансового 
года остатки целевых субсидий, источником финансового обеспечения 
которых являются межбюджетные трансферты, полученные из федерального 
бюджета в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, за исключением межбюджетных трансфертов, 
источником финансового обеспечения которых являются бюджетные 
ассигнования резервного фонда Президента и Правительства Российской 
Федерации, подлежат возврату в доход федерального бюджета в 
соответствии с действующим законодательством.

15. Не использованные Учреждением на начало текущего финансового 
года остатки субсидий, предоставленных из областного бюджета, в 
соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации подлежат возврату в доход областного бюджета в 
соответствии с пунктом 9 Положения о мерах по обеспечению исполнения 
областного бюджета, утвержденного постановлением Правительства 
Брянской области от 26 декабря 2017 года № 745-п.

16. Департамент в срок до 1 апреля текущего финансового года 
принимает решение о наличии (отсутствии) потребности в направлении на те 
же цели не использованных по состоянию на 1 января текущего финансового 
года остатков средств целевых субсидий.

16.1. Для установления наличия (отсутствия) потребности в направлении 
на те же цели не использованных по состоянию на 1 января текущего 
финансового года остатков целевых субсидий в текущем финансовом году 
руководитель Учреждения в срок до 1 февраля текущего года представляет в



Департамент:
ходатайство о наличии потребности в неиспользованных остатках 

целевых субсидий с указанием суммы и причин их образования, включая 
информацию о наличии у учреждения неисполненных обязательств, 
источником финансового обеспечения которых являются остатки целевых 
субсидий;

расчеты и документы, подтверждающие потребность в 
неиспользованных остатках целевых субсидий.

16.2. Решение о наличии (отсутствии) потребности в целевых субсидиях, 
не использованных по состоянию на 1 января текущего финансового года 
Учреждением, и направлении их на те же цели в текущем финансовом году 
оформляется приказом Департамента. Решение принимается на основании 
информации и документов, поступивших от Учреждения в соответствии с 
пунктом 16.1 настоящего Порядка после согласования департаментом 
финансов Брянской области.

17. Контроль за соблюдением Учреждением целей, условий и порядка 
предоставления целевой субсидии, установленных настоящим Порядком, а 
также Соглашением, осуществляется курирующими отделами Департамента 
и (или) органами государственного финансового контроля в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

18. В случае установления по итогам проверок, проведенных 
Департаментом или органами государственного финансового контроля, 
фактов нарушения целей, условий и порядка предоставления целевой 
субсидии, а также в случае недостижения результатов предоставления 
целевой субсидии, определенных заключенным Соглашением, 
соответствующие средства подлежат возврату в областной бюджет:

на основании требования Департамента - в течение 30 календарных дней 
со дня получения требования;

на основании представления и (или) предписания соответствующего 
органа государственного финансового контроля - в сроки, установленные 
бюджетным законодательством Российской Федерации.



Приложение 1 
к Порядку определения объема и 

условий предоставления субсидий из 
областного бюджета на иные цели 

государственным учреждениям 
Брянской области, в отношении 

которых департамент строительства 
Брянской области осуществляет 

функции учредителя

ЗАЯВКА
на предоставление целевой субсидии государственным 

учреждениям Брянской области

1.
Полное наименование государственного учреждения, 
сокращенное наименование (при наличии)

2. Место нахождения учреждения (юридического лица)

3. Адрес учреждения (юридического лица)

4. ОГРН, ОКТМО, ИНН, КПП, платежные реквизиты

5. Сайт в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет

6. Адрес электронной почты

7. ФИО ответственного исполнителя

8. Телефон ответственного исполнителя

9. Наименование субсидии в соответствии с Порядком

10. Наименование направления расходов

11. Код бюджетной классификации расходов

12. Запрашиваемая сумма, рублей

13. Срок реализации

14. Краткое описание

15. Перечень прилагаемых документов в соответствии с 
Порядком

Руководитель учреждения

(подпись) (расшифровка подписи)

Дата составления заявки



Приложение 2 
к Порядку определения объема и 
условий предоставления субсидий из 
областного бюджета на иные цели 
государственным учреждениям
Брянской области, в отношении 
которых департамент строительства 
Брянской области осуществляет 
функции учредителя

РАСЧЕТ 
суммы целевой субсидии

Время проведения мероприятия:
Место проведения:
Наименование учреждения, ответственного за проведение мероприятия: 

Источник финансирования:

№
п/п

Наименование расходов Код вида 
расходов

Сумма,
рублей

1.

2.

3.

Итого

Руководитель учреждения

(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение 3 
к Порядку определения объема и 

условий предоставления субсидий из 
областного бюджета на иные цели 

государственным учреждениям 
Брянской области, в отношении 

которых департамент строительства 
Брянской области осуществляет 

функции учредителя

РАСЧЕТ-ОБОСНОВАНИЕ 
суммы целевой субсидии

Время проведения мероприятия:

Место проведения:

Наименование учреждения, ответственного за проведение мероприятия: 

Источник финансирования:

Обоснование начальной максимальной цены 
методом сопоставимых цен 

(анализ рынка)

№
п/п

Наименование
расходов

Ед.
изм.

Кол-во Источник
информации

Цена за 
единицу, 
рублей

НМЦК,
рублей

Источник 1

Источник 2

Источник 3

Итого

Руководитель учреждения

(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись) (расшифровка подписи)


